em 2,5377%, o valor do Contrato CNMP nº 42/2016, com base no IPCA de setembro de 2017,
referente ao acumulado em doze meses, nos termos da Cláusula Nona do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

Com o reajuste, o valor mensal estimado do Contrato CNMP nº 42/2016
passará a ser de R$ 1.336,27 (um mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e sete centavos),
consubstanciando o valor global estimado R$ 16.035,24 (dezesseis mil, trinta e cinco reais e
vinte e quatro centavos).

Parágrafo primeiro. O impacto financeiro do contrato, para o período

compreendido entre 14/10/2016 e 14/10/2018, fica especificado da seguinte forma:

Contrato CNMP nº 42/2016 – TA 2
Impacto Financeiro – 14/10/2016 a 14/10/2017

[...]

Contrato CNMP nº 42/2016 – TA 2
Impacto Financeiro – 14/10/2017 a 14/10/2018

Período Valor Mensal Valor Proporcional
14/10/2017 a 14/10/2018 R$ 1.336,27 R$ 16.035,24

Total R$ 16.035,24

Parágrafo segundo. Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor de R$ 413,17

(quatrocentos e treze reais e dezessete centavos), correspondente ao acréscimo obtido em
função do reajuste.

Parágrafo terceiro. A despesa correrá à conta da Dotação Orçamentária –

Programa de Trabalho nº 03.032.2100.8010.0001, Natureza de Despesa 3.3.9.0.39.25, do
Orçamento do CNMP para este fim.